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Puljeopslag: Pulje til at styrke omsorg og nærvær i ældreplejen  
 

 

Kommuner inviteres hermed til at ansøge om puljen til at styrke omsorg og nærvær i 

ældreplejen. Midlerne er øremærket til at styrke omsorg og nærvær for borgere i ældreplejen 

gennem målrettede forsøg med at udvikle og afprøve nye innovative veje, herunder også veje 

til at reducere unødvendige dokumentationskrav. 

 

Puljen er en udmøntning af finanslovsinitiativet om omsorg og nærvær i ældreplejen fra 

finanslovsaftalen for 2020. Her blev regeringen, Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og 

Alternativet enige om at tilføre 125 mio. kr. årligt fra 2020 til at styrke omsorg og nærvær i 

ældreplejen. I 2020 og 2021 udmøntes 122,5 mio. kr. årligt som en ansøgningspulje. De i alt 

245 mio. kr. tildeles i én ansøgningsrunde.  

 

Det forventes, at der bevilges midler til minimum 10 projekter. Ansøgte beløb til projekter 

skal være på minimum 5 mio. kr. 

 

Ansøgninger skal være modtaget af Sundhedsstyrelsen senest den 19. oktober 2020 kl. 

12.00.  

 

Formål  

Formålet med ansøgningspuljen er at udvikle og afprøve nye innovative veje til at styrke 

omsorg og nærvær for borgere i ældreplejen. Som en integreret del af projekterne, skal der ses 

på veje til at reducere unødvendige dokumentationskrav, som kan frigive mere tid til den 

enkelte ældre.  

 

De ansøgte projekter skal tage afsæt i ét eller flere af de syv temaer i kommunernes 

værdighedspolitikker: 
 

 Livskvalitet  

 Selvbestemmelse 

 Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen 

 Mad og ernæring 

 Pårørende 

 En værdig død 

 Bekæmpelse af ensomhed. 
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Der kan søges om midler til projekter, der har fokus på at afprøve innovative veje til at styrke 

omsorg og nærvær i ældreplejen. Med innovative veje lægges der vægt på, at der i projekterne 

anvendes metoder og tilgange, der fokuserer på at løse udfordringer på andre og nye måder 

ved at inddrage borgere og medarbejdergrupper, så der skabes positiv forandring i praksis. 

Endvidere, at der i projektet er rum for løbende at tilpasse aktiviteter og indsatser baseret på 

erfaringsopsamling og evaluering igennem perioden. Projekterne kan være et samarbejde 

medrelevante parter, fx civilsamfund, region, interessenter på ældreområdet eller private 

aktører, for at skabe de bedste løsninger med større potentiale i forhold til at øge udbredelsen 

og sikre den efterfølgende forankring. Se fx Center for Offentlig Innovations hjemmeside for 

inspiration til forskellige innovationstilgange: https://www.coi.dk 

 

Der lægges vægt på, at projekterne tager afsæt i og arbejder med en eller flere konkrete 

udfordringer inden for puljens formål, og har potentiale til at skabe forandringer i praksis. 

Projekter kan have fokus på at udvikle og afprøve nye metoder, faglige tilgange, 

samarbejdsmodeller og organiseringsformer. Der kan også søges om midler til projekter, hvor 

der i højere grad arbejdes med at videreudvikle, udbrede eller implementere eksisterende 

løsninger med afsæt i viden eller erfaring fra egen kommune, andre kommuner, andre 

sektorer, andre aktører på ældreområdet eller fra udlandet. Det kan eksempelvis være 

projekter, der afprøver forsøg med visitationsmodeller, bedre arbejdstilrettelæggelse, der fx 

kan understøtte den enkelte borgers døgnrytme, pårørendevejlederfunktion, sikring af 

kompetencer i forhold til en værdig død, omsorgsbesøg eller tryghedsopkald.  

 

Der skal som en integreret del af projekterne ses på veje til at reducere unødvendige 

dokumentationskrav og optimere eksisterende dokumentationsprocesser for at frigive mere tid 

til omsorg og nærvær for den enkelte ældre.  

 

Et centralt formål med puljen er desuden at afsøge potentialerne og overførbarheden i 

forsøgene for resten af landets kommuner. Derfor skal forsøgskommunerne, som en del af 

deres projekter, løbende indsamle og dele viden og erfaringer – både forsøgskommunerne 

imellem og til andre kommuner. Sundhedsstyrelsen etablerer til det formål et netværk for 

forsøgskommunerne samt en platform, hvor viden og erfaringer kan deles bredt til kommuner 

og andre aktører. 

 

Indsamling og udbredelse af viden og erfaringer 

Forsøgskommunerne er forpligtet til at bidrage aktivt til at indsamle og dele viden, erfaringer 

og centrale fund fra projektet gennem hele projektperioden for at understøtte målet om at 

afsøge potentialerne i forsøgene for andre kommuner og for at understøtte fælles videndeling 

og inspiration mellem projektkommuner. Det indebærer bl.a.: 

 At deltage i netværksmøder for forsøgskommunerne i 2021 med særligt fokus på at 

opsamle, evaluere og sprede erfaringer fra projekterne og fra den aktuelle udvikling på 

ældreområdet i Danmark – herunder det kommende topmøde på ældreområdet.  

https://www.coi.dk/
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 Løbende i hele projektperioden at bidrage til en platform for erfarings- og videndeling til 

andre kommuner, som Sundhedsstyrelsen etablerer. 

 At bidrage til et kort statusnotat for puljen medio 2021 samt en opsamling i december 

2021, baseret på skabeloner fra Sundhedsstyrelsen. 

 At formidle viden og erfaringer gennem fx oplæg og lign. på temadage, konferencer m.v. 

 

Jf. afsnittet ”Hvad kan der søges om støtte til?”, kan der søges om både løn- og driftsmidler, 

der understøtter indsamling og deling af viden og erfaringer samt formidling.  

 

Hvem kan søge om midler fra puljen? 

Ansøger skal være en kommune.  

 

Kommuner kan søge selvstændigt eller flere kommuner i samarbejde, men med én kommune 

som hovedansøger. 

 

Hvad kan der ansøges om støtte til? 
 

Der kan ansøges om midler til: 

 Lønudgifter til medarbejdere og ledere, herunder også til vikardækning, frikøb og tid der 

afsættes til indsamling og deling af viden samt formidling 

 Driftsudgifter, herunder i relation til: 

o Mødeaktiviteter som fx projektmøder, netværksmøder og workshops 

o Kompetenceudvikling  

o Indsamling og deling af viden samt formidling 

o Kørselsudgifter i henhold til statens regler 

 Udgifter i relation til samarbejde med relevante parter, fx civilsamfund, region, 

interessenter på ældreområdet eller private aktører 

 Understøttende redskaber og andet udstyr, der styrker omsorg og nærvær for den enkelte 

ældre i projektet, og som ikke har karakter af almindelig drift 

 Honorering af relevante eksterne fagpersoner og/eller konsulenter  

 Revisionsudgifter 

 

Der kan ikke ansøges om midler til: 

 Udgifter, der har karakter af almindelig drift, fx husleje og telefon 

 Forskningsprojekter 

 Udgifter der afholdes uden for perioden 1. december 2020 til 31. december 2021 

 Udgifter, der allerede er dækket af indtægter fra fx fonde eller andre myndigheder  

 Dækning af moms, der kan afløftes. 
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Betingelser for at modtage støtte 

Ansøgningen skal opfylde følgende krav: 

 Én kommune er hovedansøger 

 Det ansøgte beløb til projektet skal være minimum 5 mio. kr. 

 Der er anført en juridisk ansvarlig leder af projektet fra ansøgerkommunen 

 Projektet tager afsæt i mindst ét af de syv temaer fra værdighedspolitikkerne 

 Det er en integreret del af projektet, at der fokuseres på at reducere unødvendige 

dokumentationskrav   

 I tilfælde af samarbejde mellem flere parter, er der vedlagt en samarbejdsaftale som bilag 

(aftalen kan være foreløbig med forbehold for politisk godkendelse) 

 Der er udarbejdet et budget for projektet, et budget fordelt på årene 2020-2021 og hvis 

relevant, et budget opdelt på samarbejdskommuner 

 

Det forventes, at der i ansøgningen søges om midler til den fulde periode fra 1. december 

2020 til 31. december 2021 med fokus på hurtig opstart af projekterne, og at projekterne 

gennemføres under hensyntagen til de gældende retningslinjer for forebyggelse af 

coronavirus.   

    

Kriterier for udvælgelse af ansøgninger 

Ud over de ovenfor nævnte betingelser, som skal være opfyldt for modtagelse af støtte, vil 

Sundhedsstyrelsen vurdere og prioritere ansøgningerne ud fra følgende kriterier. 

 

1) I hvilken grad projektet understøtter puljens formål om at styrke omsorg og nærvær i 

ældreplejen med afsæt i mindst ét af de syv værdighedstemaer. 

 

2) I hvilken grad projektet understøtter puljens formål om at se på veje til at reducere 

unødvendige dokumentationskrav og optimere eksisterende dokumentationsprocesser til 

gavn for den enkelte ældre. 

 

3) I hvilken grad projektet anvender metoder og processer, der understøtter formålet om at 

styrke omsorg og nærvær i ældreplejen gennem innovative veje og skabe positiv 

forandring i praksis. Herunder at der er fokus på inddragelse af borgere, alle involverede 

medarbejdergrupper og andre relevante parter. 

 

4) I hvilken grad projektet har potentiale til at skabe ny praksis og løsninger, der kan 

overføres til andre kommuner. 

 

5) I hvilken grad der i ansøgningen er afsat og indtænkt nødvendige ressourcer til løbende at 

indsamle og anvende viden, erfaringer og resultater til løbende sparring, evaluering og 
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tilpasning af projektet. Herunder også ressourcer til understøttelse af Sundhedsstyrelsens 

planlagte aktiviteter for netværksdeltagelse og videndeling mellem kommuner.  

 

6) I hvilken grad projektets organisering, ledelsesmæssige forankring, tilknyttede 

kompetencer og erfaring samt tids- og milepælsplan er klart og præcist beskrevet i 

ansøgningen og sandsynliggør projektets gennemførelse. 

 

Det tilstræbes, at alle de syv temaer fra værdighedspolitikkerne er dækket i ét eller flere af de 

projekter, der tildeles midler fra puljen. 

 

Økonomi  

Der er i puljen afsat 245 mio. kr., fordelt på 122,5 mio. kr. i 2020 og 122,5 mio. kr. i 2021, 

som fordeles gennem én ansøgningsrunde. 

 

Midlerne forventes udmøntet ultimo november 2020. Tildelte midler kan således bruges i 

perioden 1. december 2020 til 31. december 2021. Det forventes, at der i ansøgningen søges 

om midler til den fulde periode. 

 

Det forventes, at der bevilges midler til minimum 10 projekter. Ansøgte beløb til projekter 

skal være minimum 5 mio. kr. 

 

Under hensyn til puljens størrelse og størrelsen af det enkelte projekt, kan Sundhedsstyrelsen 

ved tildeling af midler ud fra et fagligt skøn foretage en reduktion af den støtte, der er ansøgt 

om. 

 

Forsøgskommunerne er forpligtet til at indsende en økonomisk status i 2021 samt et 

slutregnskab og en afsluttende afrapportering til Sundhedsstyrelsen efter projektaktiviteternes 

ophør, senest 31. marts 2022. 

 

Ansøgningsprocedure 

Sundhedsstyrelsens ansøgningsskema (inklusive alle 5 delskemaer) skal anvendes og 

udfyldes. Inden ansøgningsskemaet udfyldes, læses ”Vejledning til ansøgning – Pulje om 

omsorg og nærvær i ældreplejen”.  

 

Delskema 2 ’Beskrivelse af projektet’ må maksimalt fylde 5 sider (skrifttype Arial, 

skriftstørrelse 10). 

 

Ansøgningen sendes underskrevet til aedpulje@sst.dk som en samlet pdf-fil. Desuden bedes 

medsendt en version i word-format (denne version behøver ikke være underskrevet). I 

emnefeltet skrives ”Pulje om omsorg og nærvær i ældreplejen. [Navn på ansøgerkommune].” 

 

Ansøgningsfristen er mandag den 19. oktober 2020, kl. 12.00.  

mailto:aedpulje@sst.dk
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Yderligere oplysninger 

Sundhedsstyrelsen kan kontaktes i ansøgningsperioden vedr. spørgsmål til puljen. Spørgsmål 

stillet efter 9. oktober 2020 kan ikke forventes besvaret. Spørgsmål og svar af generel karakter 

vil blive offentliggjort på puljens hjemmeside: https://www.sst.dk/da/Puljer/pulje-til-at-

styrke-omsorg-og-naervaer-i-aeldreplejen  

 

Generelle faglige spørgsmål: Berit Soon Olsen, tlf. 93 51 85 18, e-mail: bsol@sst.dk.  

 

Spørgsmål vedr. økonomi og administration: Kasper Dahl, tlf. 72 26 94 54, e-mail: 

kad@sst.dk. 

https://www.sst.dk/da/Puljer/pulje-til-at-styrke-omsorg-og-naervaer-i-aeldreplejen
https://www.sst.dk/da/Puljer/pulje-til-at-styrke-omsorg-og-naervaer-i-aeldreplejen
mailto:bsol@sst.dk
mailto:kad@sst.dk

